26. — Hám hazatér. — Pesten és a püspöki birtokon mindenét elrabolva látja.

Dum haec ita agerentur, II. D. Epüs Leonhard a D^o Abbate Cziegler, Castrensi Superiori Budensi, Budám jam re verso, accepit Litteras, in quibus inter alia notificatur, quod per Hungaros, Mense Majo Budám expugnantes, res *meae omnes*, uti öis generis vestes, mensalis apparatus in mappis, et mappulis; argentaria in cochlearibus, cultris pro personis circiter 80; in candelabris etc. sint confiscatae tanquam a tali, qui propter adhaesionem Regi pro patriae proditore est deciaratus: — Is pro bona in me voluntate, me consolando, hoc novum infortunium mihi notum fecit.

Rursus via consuetâ indirectâ mihi insinuat, quod collationales Primatiae, et AEptüs Stigoniensis sua forma expeditae, et regia subscriptione munitae per me resignari desiderentur, secus ad id faciendum scripto provocabor, verius, jubebor: «Non opus est illo mandate: — ultro ad nudam insinuationem resignare paratus sum: — et illico medio mei Canonici misi, quin v scire voluerim, quis? quare rehabere velit.

Tandem accepi Litteras, quod quamvis adhuc arx Comaromien-

Mialatt ezek így történtek, Leonhard püspök úr ö méltósága Cziegler apát úrtól, a budai táborig főtáborától, aki már visszatért Budára, levelet kapott, amelyben a többi között közli, hogy a magyarok, akik májusban Budát ostromolták, minden holmimat, úgymint: mindennemű ruhámat, asztalneműmet, abroszaimat és asztalkendőimet, kb. 80 személyre való kanálból, késből, gyertyatartókból álló ezüstneműmet stb. elkobozták tőlem, mint olyantól, akit a királyhoz való ragaszkodás miatt hazárulónak nyilvánítottak. Hozzám való jóakaratóból, engem vigasztalva, hozta tudomásomra ezt az új szerencsétlenséget.

Ismét a megszokott módon, kerülő úton közlik velem azt a kívánságot, hogy az annak rendje és módja szerint kiadott és királyi aláírással ellátott primási- és esztergomi érseki kinevező iratokat szolgáltatssam vissza, mert különben írásban fognak erre felszólítani, helyesebben megparancsolni ennek megtételét. Egyszerű értesítésre önként kész voltam visszaadásukra és rögtön elküldöttem kanonokom által¹, a nélkül, hogy kíváncsi lettem volna rá, hogy ki és miért kívánja vissza azokat.

Végre levelet kaptam, hogy noha a komáromi és péterváradiai vár

¹ Bíró László, később (1867—72.) szatmári püspök.

sis, et Petro-Varadinensis nondum se dediderint, tamen jam absq̄ periculo, licet via consuetâ, Pestinum, inde ultra etm Szathmarinum iri possit; nulla igitur interjectâ morâ, die 17^{ma} Septembres Vienâ discessi, via navali usq̄ Gönyő: — inde via alia in curû, circuitum faciendo, cum Comarium sub opugnatione fuerit, 19^{ma} Sept, perveni Pestinum: — inde, ex Claustro Patrum Servitarum nec exeundo, ex direptis sub opugnatione rebus, et argentario nihil recipiendo, die 21^a Sept, abivi: — ac 23^{ta} T. Nánam pertigi, ubi η aliud, quam abominationem desolationis reperi; — adeo omnia direpta, ut nec ex pecoribus, et pecudibus, nec in cellariis, et granariis quidquam pro me relictum sit: — adeo proventus etm omnes absumpti, ut ne cruciferum mihi offles praebere valerint: — eos dein provocavi, ut cum modo mihi nihil dare possint, et ego omnibus exhaustus, expensis ad domûs sustentationem egeam, conentur aliquid mihi ad minus pro novo ano subministrare.

Anno 1850.

Praefectus mense Januario a nihuj us 1850¹⁰¹ Szathmarini comparait: — ast nec cruciferum tulit, asserendo, se nec famulitium exsolvere potuisse, imo ut nihil habere dici possim, cum modo nihil habeam, a me mille Rfnos N. V.

még nem adta meg magát, mégis mehetek már veszély nélkül — bár nem a rendes úton — Pestre és onnan tovább Szatmárra. Azért késedelem nélkül szeptember 17-én elindultam Bécsből, Gönyőig hajón, innen mivel Komárom ostrom alatt volt, más, kerülő úton, kocsin szeptember 19-én Pestre értem. Innen a szervita-atyák kolostorából ki se téve lábamat és az ostrom alatt elrablott holmimból s ezüstömből mit sem kapva vissza, szeptember 21-én eltávoztam és 23-án Tisza-Nánába jutottam, ahol a pusztulás utálatosságánál egyebet nem találtam. Mindent annyira széthurcoltak, hogy sem nyájaimból, sem jószágomból, sem pincéimben, sem magtárimban semmit sem hagytak meg nekem. A jövedelem is annyira el volt költve, hogy a tisztek egy krajcárt sem tudtak adni. Azért felszólítottam őket, hogyha már most semmit sem tudnak adni és nekem, aki mindenemből kifogytam, még a háztartás költségeire sincs pénzem, legalább újévre törekedjenek valamit beszolgáltatni.

1850-ben.

27. — Hám leírja saját szegénységét.

A jószágigazgató 1850 január havában meg is jelent Szatmáron, de egy krajcárt sem hozott, azt állítván, hogy a szolgálzémélyzetet sem tudta kifizetni. Hogy valóban el lehessen rólam mondani, miszerint semmim sincsen, ahogy

postulavit: — In tam miseram sortem redactus sum; et qui rectâ via incedere, et nulli parti nocere studui, Deum indesinenter orando pro Regis, et Augustae regnantis Domus incolumitate, perinde, ac Patriae salute, et pace: — ex utraq parte tn afflicus sum. — Bone Deus ! sine cujus nutû nec capillus quidem de capite nostro perit, nihilq adversi sine tua voluntate nobis evenit, — haec, quae me in his tribulationum diebus presserunt, mala, a Te in me imissa credo, et adoro Te, et pro his omnibus gratias ago. — Non mihi quidem conscius sum, quod seu in Regem, seu in Patriam vel cogitatione peccaverim: — sed coram Te, si non in hoc, in aliis peccator sum, juste me plectis;

peccatis meis haec confusio, et humiliatio debebatur: — ideo hanc animo contrito, et humiliato suscipio: — omnia, quae disponis, aut permittis, tuae Justitiae, et Bonitatis sunt documenta: — Justus es, Dhë ! et rectum judicium: — et mihi bonum, quia humiliasti me: — et ideo Tibi gratias ago: — etiam dum ex justitiâ punis, misericors esse non desinis: — ego in hac calamitate, dum tuam pronus adoro justitiam, extollo etiam, laudo, et magnifico tuam misericordiam, clamavi ad TE: et exaudisti me: — rogavi Te pro